
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2115  del  11/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore EUSEPI DANIELE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MANTO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

"Avviso per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sportivo,
sociale ed economico la collettività regionale, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 1 luglio 2023 e il 15 settembre 2023",
di cui all'allegato A alla determinazione 28 aprile 2023, n. A00157. Decadenza del contributo concesso al comune di Priverno
per l'importo di euro 16.000,00.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00782 12/12/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2115  del  11/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000U06023   2023/808 -16.000,00 01.01   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI PRIVERNO
Tipo mov. : ECONOMIA

Pagina  2 / 8

Atto n. A00782 del 12/12/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2115  del  11/12/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: "Avviso per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale,

sportivo, sociale ed economico la collettività regionale, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 1 luglio 2023 e il 15 settembre

2023", di cui all'allegato A alla determinazione 28 aprile 2023, n. A00157. Decadenza del contributo concesso al comune di

Priverno per l'importo di euro 16.000,00.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 808/2023 "Avviso per la concessione di contributi economici a sostegno di

iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sportivo,

sociale ed economico la collettività regionale, da realizzarsi nel

periodo compreso tra il 1 luglio 2023 e il 15 settembre 2023", di

cui all'allegato A alla determinazione 28 aprile 2023, n. A00157.

Decadenza del contributo concesso al comune di Priverno per

l'importo di euro 16.000,00.

01/01 1.04.01.02.003 U0000U06023

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Ottobre 16.000,00

Totale 16.000,00

Pagina  3 / 8

Atto n. A00782 del 12/12/2023



 

 

Oggetto: “Avviso per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee a 

valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico la collettività regionale, da realizzarsi 

nel periodo compreso tra il 1° luglio 2023 e il 15 settembre 2023”, di cui all’allegato A alla 

determinazione 28 aprile 2023, n. A00157. Decadenza del contributo concesso al comune di Priverno 

per l’importo di euro 16.000,00. 

 

    IL DIRETTORE 

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio), e 

successive modifiche e, in particolare, il Titolo I, articolo 51, comma 4, ai sensi del quale la 

“concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o vantaggi economici comunque 

denominati a persone ed enti pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 

predeterminazione dei criteri generali e all’adeguata informazione dei potenziali interessati”; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

Visto il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 (Cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni 

vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo); 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito al dott. Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

Vista la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento 

dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di 

concessione dei contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" 

del servizio "Amministrativo"); 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 12; 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00782 del 12/12/2023



 

 

 

Vista la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 

l’erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la 

concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell’Agenzia regionale per i 

parchi e dell’Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, 

l’articolo 2, comma 8; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per 

la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 

successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e successive 

modifiche, di seguito denominato Regolamento; 

 

Vista la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità Regionale) e successive 

modifiche; 

Vista la delibera consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del lazio); 

Vista la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025);  

  

Vista la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025);  

  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

 

VISTA la determinazione 28 aprile 2023, n. A00157 con la quale: 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00782 del 12/12/2023



 

 

 è stato approvato, ai sensi del citato articolo 11 del Regolamento, l’“Avviso per la 

concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul 

piano culturale, sportivo, sociale ed economico la collettività regionale, da realizzarsi 

nel periodo compreso tra il 1 luglio 2023 e il 15 settembre 2023.”, pubblicato sul BURL 

2 maggio 2023, n. 35, di seguito denominato Avviso, per un importo di euro 

1.000.000,00, a valere sul capitolo U0000U06023 del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale, per l’esercizio finanziario 2023; 

 è stata disposta la prenotazione n. 285, per un importo complessivo di euro 1.000.000,00, sul 

capitolo U0000U06023, U.1.04.01.02.003 del bilancio di previsione del Consiglio regionale, 

per l’esercizio finanziario 2023; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 giugno 2023, n. U00038, con la quale è 

stato incrementato lo stanziamento di ulteriori euro 699.689,46 

(seicentonovantanovemilaseicentoottantanove/46) destinato al finanziamento delle 

domande di contributo e approvata, tra l’altro, la graduatoria di merito delle domande che 

sono risultate  formalmente complete, tra le quali la domanda del Comune di Priverno, per 

la realizzazione dell’iniziativa intitolata “Svicolando: suoni, sapori e suggestioni di ieri e 

oggi  VIII edizione”, per un importo di euro 16.000,00; 

    

Vista la determinazione 1 dicembre 2023, n. A00740 con la quale è stato perfezionato 

l’impegno n. 808/2023 per il comune di Priverno per la realizzazione dell’iniziativa intitolata 

“Svicolando: suoni, sapori e suggestioni di ieri e oggi VIII edizione” per un importo di euro 

16.000,00 sul capitolo U0000U06023 del Bilancio di previsione del Consiglio regionale, per 

l’esercizio finanziario 2023; 

 

Dato atto che con la citata deliberazione U00038/2023 è stato concesso al comune di Priverno 

un contributo economico pari ad euro 16.000,00 (sedicimila/00) per la realizzazione 

dell’iniziativa denominata “Svicolando: suoni, sapori e suggestioni di ieri e oggi VIII 

edizione”; 

 

Richiamati 

 

 l’articolo 17, comma 2 del regolamento, “Il beneficiario può richiedere, entro il termine 

perentorio di tre giorni antecedenti alla data prevista per l’avvio dell’iniziativa, una modifica 

delle date di svolgimento della stessa, motivandone la necessità.”; 

 

 l’articolo 19, comma 1, lettera b), del regolamento (decadenza e rinuncia) secondo il 

quale il beneficiario decade dal contributo “qualora dalla documentazione di 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00782 del 12/12/2023



 

 

rendicontazione, o dai controlli effettuati, l’iniziativa risulti difforme da quella prevista nella 

domanda”; 

 

Vista la nota del comune di Priverno del 30 ottobre 2023 e acquisita agli atti con prot. R.U. 

n. 26807 del 31 ottobre 2023, con la quale il comune ha trasmesso la documentazione di 

rendicontazione dell’iniziativa; 

 

Accertato che il comune di Priverno non ha ottemperato a quanto prescritto nel regolamento 

e, in particolare, dall’analisi istruttoria della documentazione di rendicontazione trasmessa, 

è emerso che le attività sono state realizzate in un periodo diverso da quello indicato nella 

domanda di contributo, senza che ne sia stata utilmente richiesta la modifica; 

 

Vista la nota prot. R.U. n. 29179 del 21 novembre 2023 trasmessa dallo scrivente ufficio 

tramite pec, in pari data, al comune di Priverno, con la quale è stata effettuata la 

contestazione scritta ai fini dell’avvio del procedimento di revoca del contributo per 

l’importo di euro 16.000,00 (sedicimila/00); 

 

Considerato che le controdeduzioni presentate con nota del 29 novembre 2023 dal comune 

di Priverno e acquisita agli atti con prot. R.U. n. 30012 del 29/11/2023 non possono essere 

accolte per la concessione del contributo richiesto; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover dar seguito, ai sensi dell’articolo 19, comma 1, lettera b) del 

regolamento, alla procedura di revoca del contributo concesso al comune di Priverno con la 

citata deliberazione U00038/2023 per l’importo di euro 16.000,00 (sedicimila/00), a causa 

della variazione unilaterale della data di svolgimento dell’iniziativa rispetto a quanto 

indicato nella domanda di contributo; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

 

       DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in premessa che ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 

1. di revocare, il contributo concesso con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 

giugno 2023, n. U00038 al Comune di Priverno per la realizzazione dell’iniziativa 

denominata “Svicolando: suoni, sapori e suggestioni di ieri e oggi  VIII edizione”, per 

l’importo di euro 16.000,00 (sedicimila/00); 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00782 del 12/12/2023



 

 

 

2. di eliminare l’importo di euro 16.000,00 (sedicimila/00), impegno n. 808, a valere sul 

capitolo U0000U01023 – U.1.04.01.02.003, del Bilancio di previsione del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2023;  

 

3. di trasmettere la presente determinazione all’ente interessato e all’area “Bilancio, 

Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari” per gli 

adempimenti di competenza; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Consiglio regionale, 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” pagina 

“Provvedimenti dirigenziali”. 

 

           Dott. Fabio Pezone 

 

 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00782 del 12/12/2023


